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[Stavad] 

også at nedsætte afgifterne på stærk spiritus og 
på tobak. 

Jeg mener, at hver gang de ting bliver sagt af 
en minister eller en repræsentant fra et større 
folketingsparti, forringer det vores forhand- 
lingssituation i EF. Vi står altså i dag -  hvor der 
har været et samråd i Folketingets Finansud- 
valg, hvor vi har udsigt til et underskud på 
statsfinanserne op i nærheden af 40 mia. kr. ef- 
ter det seneste skøn -  med et problem, hvis det 
er sådan, at vi ikke får dæmmet op for den ud- 
sivning af afgifterne, som foregår i øjeblikket, 
og som vil blive massiv i løbet af 1990'erne, 
uanset hvilken farve regeringen måtte have. 
Derfor burde vi på en mere anstændig måde 
hjælpe hinanden med at løse dette problem i 
stedet for dette småklatteri, som vi her er vidner 
til, og som ikke forhindrer, at der bliver solgt én 
eneste øl syd for grænsen. Jeg synes, det er lidt 
synd, at regeringen i en sag som denne, hvor 
der ikke er nogen uenighed om, at vi skal lave 
nødvendige tilpasninger, men gøre det så billigt 
for Danmark som muligt med den økonomiske 
situation, vi befinder os i, handler, som regerin- 
gen gør. 

(Kort bemærkning). 

Aagaard (KF): 
Jeg har svært ved at se, at der kan være den 

store uoverensstemmelse mellem det, jeg sag- 
de, og så det, hr. Stavad nu antyder. Vi har helt 
klart den opfattelse, at vi nødvendigvis må for- 
holde os til de afgiftsforskelle, der er, også på 
spiritus og tobak, i relation til grænsehandelen 
mellem Danmark og Tyskland. Men det forhin- 
drer da ikke, at vi bruger tiden til at overbevise 
bl.a. Tyskland om det rigtige i, at der her er tale 
om en harmonisering opad fra Tysklands side. 
Det er vi da helt enige om at vi i de kommende 
år må udfolde alle bestræbelser for kan lykkes, 
således at vi ikke finder det nødvendigt at ned- 
sætte afgifterne på disse to områder. Men at 
lægge en plan frem og overhovedet ikke forhol- 
de sig til denne risiko, vil da efter så mange års 
erfaringer være at stikke os selv blår i øjnene. 
Jeg mener, vi her må være realistiske, og det 
kan jeg love hr. Stavad, at det er regeringsparti- 
erne, og det ér vi med eller uden Socialdemo- 
kratiets medvirken. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Det er sjovt nok, men jeg har aldrig mødt hr. 

Aagaard i en dansk forhandling, hvor hr. Aa- 
gaard startede med at sige til Socialdemokrati- 
et, at hvis Socialdemokratiet står fast, agter vi at 
give det, som Socialdemokratiet forlanger. Det 
er jo det, hr. Aagaard gør i forhold til EF. Hvis 
hr. Aagaard tror, at der kun er den vej, at EF 
forhøjer sine afgifter op til dansk niveau, har 
hr. Aagaard anvendt adskillige milliarder kro- 
ner på nedsættelse af danske tobaks- og spiri- 
tusafgifter. Derfor har den strategi, de tilbud, 
som Socialdemokratiet har givet skatteministe- 
ren og regeringen på en blank hånd, været at 
bruge et milliardbeløb på resten af feltet, og 
med det i hånden at lave en aftale med EF i for- 
hold til tobak og stærk spiritus, der rakte ud 
over 1993, og i øvrigt på samme måde, som irer- 
ne gjorde under pakkeforhandlingerne i 1986, 
finde anledning til at få det kædet ind i en større 
sammenhæng. Det lykkedes irerne at få en løs- 
ning, der rakte nogle år frem i tiden. Det er det, 
vi har anbefalet regeringen, det er det, vi har til- 
budt regeringen at levere et politisk flertal for, 
så der var stabilitet og styrke bag det forhand- 
lingsmandat, som regeringen gik ned til EF 
med. 

Charlotte Antonsen (V): 
Det er klart, at regeringen og Venstre selvføl- 

gelig er meget villige til at finde manglende mil- 
liarder sammen med Socialdemokratiet. Det 
skal der ikke være tvivl om. Jeg vil da opfordre 
Socialdemokraterne til i forbindelse med næste 
finanslov at komme os til hjælp og hjælpe os 
med at finde milliarder både til at dække stats- 
finansernes underskud og til at dække afgifts- 
tilpasningen. 

Det, vi behandler i øjeblikket, er nedsættelse 
af afgifter på øl og vin. Det vil sige afgiftsned- 
sættelse, og det er jo lidt af et særsyn i dette 
land. Det er klart, at holdningen hos et parti 
som Venstre, der ikke er så glad for vort høje 
skattetryk, til dette forslag er, at lidt også har 
ret. Det er da altid noget, at afgifterne bliver 
sænket lidt, det er da bedre end ingenting, selv 
om det blot, som hr. Ove Fich sagde, er en klat. 

Vi støtter som sagt forslaget om at sænke af- 
gifterne på øl og vin. Det er i første omgang kun 
26 øre på øl og 1,58 kr. på vin, men det er et 
skridt i den rigtige retning, fordi øl og vin jo er 


